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مروری موزیکال بر ربع قرنمروری موزیکال بر ربع قرن  

نمایش کودک در ایراننمایش کودک در ایران

»موزیکالیته« اثری از مریم کاظمی است که به بیست و پنج  مریم عظیمی
سال فعالیت گروه تئاتر مستقل در عرصه نمایش کودک می‌پردازد. گفت‌وگو

این نمایش در پردیس تئاتر تهران بــه روی صحنه می‌رود و با بهره 
گیری از گروه اجرای موسیقی زنده و کادر بازیگران پرتعدادش یک بیگ پروداکشن محسوب می‌شود. 
این نمایش شاد، خاطره انگیز و موزیکال خانوادگی، چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه هر هفته روی صحنه 

می‌رود. در ادامه گپ و گفت خبرنگار صبا با عوامل این نمایش را می‌خوانید.

گفت‌وگوی 
روزنامه صبا با 
عوامل نمایش 
»موزیکالیته«

بدون احترام به گذشته
راه آینده هموار نیست

مریم کاظمی
کارگردان:

لطفا از ایــده آغازین این پــروژه و روندی که تا بــه اجرا طی 
کرد بفرمایید.

ما ســالها بود که در نظر داشــتیم کارهای قبلی اجرا شده 
توســط گروه تئاترمان را با تاکید بر بخش‌هــای موزیکال، 
حرکت و فرم‌ها به صورت یک پکیــج اجرایی روی صحنه 
بیاوریــم ولی انگیــزه کافی و دراماتیــک برای ایــن کار پیدا 
نمی‌کردم تا زمانی که به بیســت و پنج سالگی رسیدیم و 

بستر مناسبی برای ورود به این ایده فراهم شد.

آیــا بــه همــه آثــاری کــه در ایــن 25 ســال بــه اجــرا 
درآورده‌اید پرداخت شــده یــا برخــی از آنها را 

انتخاب کردید؟ 
در واقع این اجرا یک قسمت 
موزیکالیتــه  دوئــت  از 
است که فقط به کارهای 
کــودک و نوجــوان کــه در 
ایــن ســالها اجــرا کــرده 
ایــم پرداختــه و از بیــن 
کارهای اجرایی بخش‌های 
منتخــب، گلچیــن و بــرای 
اجرا تمرین شده است.

با توجه بــه کلاژ گونگــی این اجرا 
نخ تســبیح و پیونــد دهنــده اثر نیز 
اهمیــت ویــژه‌ای دارد کــه بازیگــر _ 
مجری کار آقای رهنمون این بخش 
را پیش می‌برند. لطفا از قصه پردازی 

در این بعد نمایش بگویید.
»موزیکالیته« به صورت کارناوال موزیکال اجرا می‌شود. 
یعنی نوعی نمایش خیابانی که مثل سیرک در یک مکان 
بسته اجرا می شود . می شود گفت هم مختصات نمایش 
کارناوالی را دارد و هم مختصات سیرک  را ب همین جهت 
هم داســتان دارد و هم ندارد یعنــی در عین اینکه بعضی 
قســمت ها به هــم مربــوط اســت و برخــی هم مــی تواند 
مربوط نباشــد زیرا قصــد، هدف و تمرکــز ما در ایــن اثر بر 
داســتان گویی نبوده اســت. طبیعتا تنها نقش شــاخص 
و برجســته این اجرا مجری ما آقای هومن رهنمون است 
که تکه های اجرایی موزیکال را از دل رپرتوار سالیان دور 
و نزدیک بیــرون می‌کشــد و به نمایــش می‌‎گــذارد. نوعی 
عروســک گــردان کــه بازیگــران را از ویتریــن خــود بیــرون 
می کشــد یا مرشدی که عروســک ها از درون خیمه صدا 

می‌کند و به نمایش می‌گذارد.

این ترکیب و کلاژ ســبب شــده تا از عروســک گرفته 
تا ماســک و ســرپوش مــورد اســتفاده قــرار بگیرند 
که تنوع بصری خیره کننــده‌ای به اجــرا داده اما در 
راســتای طراحــی و اجــرا با چــه کســانی همکاری 
کردید و گروهی چند نفره با چه تخصصی شما 

را همراهی کردند؟ 
این ترکیب مــورد اســتفاده قــرار گرفته 
کامــ ااز دل اجراهــای نمایش‌هــا در 
زمان خــودش بیــرون کشــیده شــده و 
فقــط ویتریــن آن عــوض شــده اســت. 
هر عروســک یا هــر ماســک یا هر 
بازیگــر با هرلبــاس و 

ترکیبی داستانی دارد که به احتمال زیاد برای تماشاچی، 
کنجکاوی برانگیز است که این شکل‌ها و ترکیب‌ها به چه 
ترتیب، چگونــه و از کجا کنار هم قرار گرفته‌اند. راســتش 
در این کار طراحی نور و ترکیب اســتفاده از وسایل بسیار 
ســاده و تاکیــد مختصــری کــه روی مشــخص کــردن آنها 
چه بــه لحاظ نــوری و چه به لحاظ میزانســن شــده اســت 
کار مشــترکی اســت که با کمک آقای مشــیری طــراح نور 
پردیس تئاتر تهران انجام داده‌ایم. همانطور که می‌بینید 
ســازه‌های اســتفاده شــده بســیار ســاده و مختصر است 
ولی این ســادگی به ترکیب و کمپوزیسیون صحنه کمک 
کرده و شکســت نوری که دایره نوری وسط صحنه ایجاد 
می‌کند ترکیــب خوبــی از نور و ســایه ایجــاد کرده اســت. 
جایــگاه گــروه نوازنــدگان و نور متغیــر آنهــا در صحنه‌های 
مختلف برای رســیدن به جادویی در صحنه اســت که در 
عین حال یادآوری می‌کند که این نمایش یک ســیرک ، یا 

کارناوال است.

از بعد موزیکال کار، چالش‌ها و اهمیتش بفرمایید.
در این نوع آثار تکنیک و جزئیات نور و صدا مهم و تلفیق 
آن با بخش نیروی انسانی بسیار نفس گیر است و تمرین 
زیادی می‌طلبد. با زمان اندکی کــه همه ما هنگام اجراها 
داریم، تلفیق و ترکیب همه اینها و تمرین کافی برای اجرا 
چالش اصلی است. وقتی در یک اجرا عناصری دارید که 
بعضی اوقات از کنترل شما خارج است ولی در عین حال 
زیر مجموعه شماســت بــه اهمیت هماهنگــی نیروهای 

مختلف کاری برای تولید یک تئاتر پی می‎برید.

از اســاتید در گذشــته نیز در این اجرا یاد می‌شود که هم 
یک تداعی نوســتالژیک دارد و هم اهمیت ارج نهادن به 
این پیشکسوتان و شناساندن آنها به نسل‌های 
بعد را بدنبال دارد از این بعد اجرا نیز 

بفرمایید.
بــه  »موزیکالیتــه« 
مناسبت جشن بیست 
و پنج سالگی گروه تئاتر 
مستقل است پس خیلی بجا و مناسب است که یاد یاران 
درگذشــته را گرامــی بداریــم ولی بــاز هــم به شــیوه‌ای که 
یادشــان را خوشــایند کنیم نه غم افزا . تک تک این افراد 
در زمان خــود و در اجراهــای مختلف نقش‌های اساســی 
داشته‌اند و به اســتمرار حرکت گروهمان کمک کرده اند 
از طرفی ما در این اجرا در کنار گروه‌های کودک و نوجوان 
هســتیم و به نظــرم درس خوبــی بــرای جوانان اســت که 
ارج بنهنــد و بدانند صحنه‌ای که روی آن هســتند پیشــتر 
گام‌هــای آدم‌هــای بزرگــی را نــوازش کــرده اســت و بــدون 

احترام به گذشته ، راه آینده هموار نیست.

با توجه به اینکــه این اثر بــه نوعی یک کلاژ از بیســت‌و‌پنج ســال 
فعالیت گروه تئاتر مستقل است برای ایجاد پیوند میان بخش‌های 

مختلف از نظر موسیقایی چه کردید؟
این نمایش گروه نوازنده‌ و اجرای زنده دارد. خانم کاظمی برای این 
کار یک سیر زمانی در نظر گرفتند، انتخاب‌هایی انجام دادند و با 
من در میان گذاشتند. ما نیز میان آن انتخاب‌ها یک‌سری ادیت 
انجام دادیم و به این مجموعه رسیدیم. در موزیکالیته هر قطعه 
داستان خودش را دارد و در لابه‌لای هر قطعه‌ای که اجرا می‌شود 
از موسیقی‌هایی استفاده کردیم که مربوط به نمایش‌های گذشته 
اســت. برای هر آیتم، بخشــی از یکی یا دو آهنــگ از نمایش‌های 
مختلف انتخاب شــد و میان آنها با حرکت دوســتان و هماهنگی 
بازیگران، اتصال برقرار می‌شــود. لابه‌لای ایــن آیتم‌ها، یک گروه 
موسیقی زنده به اجرا می‌پردازد. من نیز از آنجاییکه این نمایش 
به مناسبت بیســت‌و‌پنجمین ســالگرد گروه تئاتر مســتقل بود، 
ترجیح دادم خودم هم در این همکاری حضور داشــته باشــم به 
همین علت علاوه بر آهنگ‌ســازی، به‌عنوان نوازنــده در کنار این 
دوستانم اجرا می‌کنم. در واقع ما قطعه های مختلف را به‌صورت 
یک آتراکسیون به هم ارتباط می‌دهیم. یعنی گروه‌های مختلفی 
که وارد صحنه می‌شوند را همراهی می‌کنیم؛ برایشان موسیقی 
اجرا می‌کنیــم و پــس از خروجشــان نیز موســیقی خاصی پخش 
می‌شود. در میانه کار نیز یکسری کارهای افکتیو انجام می‌دهیم. 
به نوعی با یک سیر موســیقایی از آغاز نمایش‌ها تا پایانِ آن را به 
هم ارتباط می‌دهیم که حالت کارناوال مانند یا آتراکسیون دارد. 
برخی آهنگ‌ها نیز به صورت پلی بک است اما ما نیز همزمان با 

آن اجرا می‌کنیم.

بازخورد مخاطب را چگونه ارزیابی می‌کنید؟
خانم کاظمی به مخاطب بسیار اهمیت می‌دهند و در عین حال 
امضــای خــاص خودشــان را در نمایش‌هایشــان دارنــد. ایشــان 
مخاطب خــود را جــذب کــرده و در طول ایــن ســال‌ها، مخاطبان 
نمایش‌هایشان روندی صعودی داشته‌ است تا جایی که امروز، 

موسیقی باید در راستای روند 
نمایشنامه پیش برود
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